7.
7 Gölcük ve Toprak, a.g.e., s. 53.
8 İbn Haldûn, Mukaddime, haz. Süleyman Uludağ, İstanbul 2004, c. II, s. 782.
9 Akıl ve nakil hakkında bk. İmâmü’l-Harameyn Ebû’l-Me‘âlî el-Cüveynî, el-Akîdetü’n-

Nizâmiyye fî’l-Erkâni’l-İslâmiyye, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, Kahire 1412 /
1992 ss. 13, 76; el-Kâdî ‘Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, thk. Abdülkerîm Os-
man, Kahire 1408 / 1988. ss. 50-51, 563-567.

Yrd. Doç.Fethi Kerim KAZANÇ 182

fından kullanılmıştır. Ancak Peygamber döneminde kelâmî tartışmaların
bugün anladığımız mânada ve tarzda gerçekleştirildiğinden söz edilemez.
Çünkü bu dönemde Müslümanların karşılaştıkları inançla ilgili sorunlar
Peygamberimizin otoritesi aracılığıyla çözüme kavuşturulmakta ve Pey-
gamberin çözümüne ciddî bir itiraz da vâki olmamaktaydı.

13 Toshihiko Izutsu, İslâm Düşüncesinde İman Kavramı, trc. Selahaddin Ayaz, İstanbul

1984, s. 14; Harun Yıldız, Din Siyaset ve İdeoloji -Haricîlik Düşüncesinin Doğuşu-,
Samsun 1999, ss. 121-122.

14 Ebû’l-Muzaffer el-İsferâyînî, et-Tabsîr fî’d-Dîn, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, Bey-
rut 1408 / 1988, s. 41.

15 W. Montgomery Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, trc. Ethem Ruhi Fığlalı,
Ankara 1981, ss. 16-18.

16 Ebû’l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, nşr. Muham-
med Keylânî, Beyrut 1406 / 1986, I, 114, 139; İsa Doğan, Mürcie ve Ebû Hanîfe,
Samsun 1992, s. 71; Sönmez Kutlu, Türklerin İslâmlaşma Sürecinde Mürcie ve Te-
sirleri, Ankara 2000, ss.

Böy-
lece her bir fırka, İslâm nâmına kendisinin en doğru (sahîh) görüşü tem-
sil ettiği ve dini en iyi şekilde anladığı savıyla ortaya çıkmıştır.

17 Ebû’l-Hüseyn Muhammed b. Abdirrahman el-Malatî et-Tenbîh ve’r-Redd alâ Ehli’l-

Ehvâ ve’l-Bida‘, Kahire 1369 / 1949, s. 3; Fazlur Rahman, İslâm, trc. Mehmet Dağ
ve Mehmet Aydın, İstanbul 1981, ss. 107-108; Ahmet Turan, İslâm Mezhepleri Tari-
hi, Samsun 1993, s. 103.

18 Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, ss.

Bk. Hüseyin Atay, Kur’an’da İman Esasları, Ankara 1998, ss. 133-143.

30 Kaderin, iyi veya kötü, tatlı veya acı her şeyin Allah’tan geldiğine imanın da geçtiği
Cibrîl hadisi için bk. Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî,
İstanbul 1315 / 1897, c. II, s. 18; a. mlf., Halku’l-Ef ‘âli’l-İbâd ve’r-Redd alâ’l-
Cehmiyye ve Ashâbi’t-Ta‘tîl, Beyrut 1407 / 1987, s. 37; İbn Hacer el-Askalânî,
Fethu’l-Bârî li Şerhi Sahîhi’l-Buhârî, c. I, Mısır (Bulak) 1300-1301, ss. 205-110.

31 Abdülkâhir b. Tâhir el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Firak, thk. Muhammed Muhyiddîn
Abdilhamîd, Beyrut 1411/1990, s. 211; a. mlf., Mezhepler Arasındaki Farklar, s.
156; eş-Şehristânî, el-Milel, I, 87.

32 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, thk. Bekir Topaloğlu ve Muhammed Aruçi,
Ankara 2003, ss. 486-489; a. mlf., Kitâbü’t-Tevhîd Tercümesi, trc. Bekir Topaloğlu,

Yrd. Doç.Fethi Kerim KAZANÇ 194

Bunun so-
nucu olarak, meseleler ve şüpheler doğdu. Sözgelişi, Abdülkâhir el-
Bağdâdî, kader ve istitâ‘at (seçme gücü) meselesindeki ayrılığın
sahâbenin son dönemlerinde vukûa geldiğini belirtmektedir. Ma‘bed el-

Ankara 2002, ss. 390-392; Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Ömer et-Taftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd,
thk. Abdurrahmân Umeyra, Kum 1409 / 1989, IV, 265.

33 el-Hac 22/17; el-Bakara 2/62; el-Câsiye 45/24; el-En‘âm 6/76; el-İsrâ 17/94-95; el-
Enbiyâ 21/104.

34 Mustafa Abdürrâzık, Temhîd li Târîhi’l-Felsefeti’İ-İslâmiyye, Kahire 1363/1944, s.
272.

35 el-Bağdâdî, el-Fark, s. 10; a. mlf., Mezhepler Arasındaki Farklar, ss. 7-8.

(düalistlere) karşı çok sayıda reddiye ortaya çıkarmıştır. Dolayısıyla
Ebü’l-Ferec el-İsfahânî’nin (ölm. 357/957) Kitâbu’l-Eğânî’sinde, kelâmın
büyük imâmı Hasan-ı Basrî’nin (ölm. 110/728) bazı talebelerinin,
Maniheizm taraftarı olmakla suçlanan kimselerle tartışmalar yaptıklarını
okumaktayız.42

Farsların inançları ile ilgili olup da bazı müslümanlara tesir eden
inançlardan biri de, Farsların hükümdarları ilâhî bir varlık telakki edip,
Allah’ın onları insanlara hükmetmek üzere seçmiş ve onlara ululuğu
tahsis ve ilâhî ruh ile onları teyit etmiş olduğu akîdesidir.

Her ne kadar ahlâkî meselelere yönelik ilk dü-
şünce hareketi İslâm’ın kendi bünyesindeki olaylardan doğmuş ise de,
bunlar çok geçmeden Irak’ın büyük kentlerinde nazarî birtakım mesele-
ler şekline dönüşmek zorunda kaldı.

Basra’da I/VII. yüzyıl ve II/VIII. yüzyılın başında karşılaştığımız ilk
somut şahsiyet meşhur Hasan el-Basrî (ölm. 110/728)’dir. Medinelilere
has takvânın bir temsilcisi durumunda olan Hasan el-Basrî, İslâm’ın
Cebriyye’ye ait yorumunu şiddetle reddederek insanı fiillerinden ötürü
sorumlu saymıştır. Ne var ki, onu nazarî meraktan ziyade zühd ve
takvâya dayalı bir ahlâklılığın bu yola sevk ettiği, yazdıklarından olduk-
ça açık bir şekilde anlaşılmaktadır.

Harran, esas itibariyle yıldıza tapanların bulunduğu bir yerdi ve
bunlar yerli bir dini ve Doğu’dan gelen kadîm tesirleri sürdürmekteydi-

48 Ahmed Emîn, Duhâ’l-İslâm, Beyrut 1353 / 1935, II, 62-66; Mahmut Kaya,

“Beytülhikme” md., D. İ. A., İstanbul 1992, VIII, s. 89.
49 İbnü’n-Nedîm, a.g.e., s. 339; el-Câbirî, Arap Aklının Oluşumu (Tekvînü’l-Akli’l-

Arabî), ss. 311-312, 332.
50 Bekir Karlığa, İslam Düşüncesinin Batı Düşüncesine Etkileri, İstanbul 2004, ss.

Hatta bir müellife yazmadığı (apokrif) eserler izâfe ediliyordu.
Kısaca, Grek filozofları müslümanlar tarafından ana hatlarıyla tanınıyor,
ancak bu detaylar çok bulanık ve müphem gözüküyordu.56

54 eş-Şehristânî, el-Milel, I, 30.
55 Sa‘duddîn Mes‘ûd b. Ömer et-Taftâzânî, Şerhu’l-Akâid, İstanbul 1315 / 1897, s. 17;

Ebû’l-Vefa et-Taftâzânî, Kelâm İlminin Bellibaşlı Meseleleri, trc. Şerafeddin Gölcük,
İstanbul 1980, ss. 35-36.

56 Bekir Karlığa, İslam Düşüncesinin Batı Düşüncesine Etkileri, İstanbul 2004, ss.

68 el-Kâdî Ebû Bekr el-Bâkıllânî, et-Temhîd fî’r-Redd ‘alâ’l-Mülhideti’l-Mu‘attıla ve’r-

Râfıza ve’l-Havâric ve’l-Mu‘tezile, nşr. M. Muhammed el-Hudayrî ve M. Abdülhâdî
Ebû Rîde, Dâru’l-Fikri’l-Arabî, Kahire 1366 / 1947, ss. 78-96; G.C. Anawati and L.
Gardet, Introduction a la Théologie Musulmane, Paris 1948, ss. 38-40; Fahri,
a.g.e., ss. 53-54

69 el-Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî fî Ebvâvi’t-Tevhîd ve’l-Adl, nşr. İbrâhîm el-Ebyârî,
Kahire 1380 / 1961, VII (Halku’l-Kur’ân), 6-20, 84, 86; a. mlf., Şerhu’l-Usûli’l-
Hamse, ss. 528, 532-535; a. mlf., “el-Muhtasar fî Usûli’d-Dîn”, Resâ’ilü’l-Adl ve’t-
Tevhîd, nşr. Muhammed Amâre, Kahire 1971, I, 193-195.

70 el-Behiy, a.g.e., ss. 77-79.
71 Zühdî Hasan Cârullah, el-Mu‘tezile, Beyrut 1410 / 1989, s. 37.
72 el-Behiy, a.g.e., ss. 103-105.

Bunun sonucunda onlar
teşbîh ve tecsîme düşmüşlerdir. Sözgelimi, Yahudiliğin nassa dayanan
kaynağında zâhiri itibariyle Allah ile insan arasında benzerliğe eğilimli

74 eş-Şehristânî, el-Milel, I, 87.
75 el-Eş‘arî, Makâlât, ss. 331-332; Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Hazm, el-Fisal fî’l-

Milel ve’l-Ehvâ ve’n-Nihal, Beyrut 1416 / 1996, III, 183, 222, 236; Muhammed
Abdülhâdî Ebû Rîde, min Şuyûhi’l-Mu‘tezile İbrâhîm b. Seyyâr en-Nazzâm ve
Ârâ’uhû’l-Kelâmiyyeti’l-Felsefiyye, Kahire 1989, ss. 109, 114-119, 140.

76 Sözgelimi bk. el-Bakara 2/81, 286; et-Tûr 52/21; el-Müddessir 74/38; eş-Şûrâ 42/30;
en-Nisâ 4/111; Wolfson, a.g.e, ss. 560-561.

77 Metin Yurdagür, “Haşviyye” md., D.İ.A., İstanbul 1997, XVI, ss. 426-427; İbn Rüşd’e
göre, naslar, yani âyet ve hadisin zâhirî anlamları Haşviyye’nin hakikati görmesine en-
gel olan perdelerdir. Bk. Ebû’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Rüşd, Felsefe - Din İliş-
kileri: Faslu’l-Makâl el-Keşf an Minhâci’l-Edille, haz. Süleyman Uludağ, İstanbul
1985, s. 102.

78 Ahmed Emîn, Duhâ’l-İslâm, Beyrut 1351 / 1933, I, 337.

Bu sûretle, VIII.
yüzyılın ilk yarısında Yuhanna ed-Dımeşkî, Müslümanlarla Hıristiyanlar
arasındaki tartışmalar için yol gösterici modelinde Hıristiyan’a altı yara-
tılış gününden sonra tabiatın bütün normal süreçlerinin aracı sebepler

88 Bk. el-Bağdâdî, Kitâbü Usûli’d-Dîn, İstanbul 1346 / 1928, s. 56; el-Bâkıllânî, a.g.e.,

ss. 41-42.
89 Fahri, a.g.e., s. 31.
90 Ebû’r-Reyhân el-Bîrûnî, Alberuni’s India (Tahkîku mâ li’l-Hind), ed. Edward C.

Sachau, London 1887, ss. 4-8, 10 vd., 168; İbnü’n-Nedîm, a.g.e., s. 498; S. Pines,
Mezhebü’z-Zerre ‘ınde’l-Müslimîn, Ar.’ya trc. Muhammed Abdülhâdî Ebû Rîde, Kahi-
re 1365 / 1946, ss. 105, 109.